

# END-OF-LIFE OF CANCER PATIENTS WITH SEVERE MENTAL DISORDERS – CHALLENGES AND MODEL OF CARE

## Baggrund

Sundhedsvæsenet er forpligtet til at have et fokus på særligt sårbare patienter. Kræftpatienter med psykiske sygdomme er et eksempel på en patientgruppe, der har brug for et optimalt samarbejde mellem sektorerne. Den palliative indsats i primærsektoren er essentiel for at opnå gode palliative forløb.

Severe Mental Disorders (SMD) udgøres af skizofreni, manio-depressivitet og depression. Omkring 1800 nye kræftpatienter om året i DK vil også have SMD. Tidligere internationale studier har vist at denne gruppe får en dårligere behandling og dermed overlevelse, og at den lindrende indsats også er af ringere kvalitet til denne gruppe.

## Formål

Det overordnede formål for projektet er at optimere forløbene hos en gruppe særligt sårbare kræftpatienter – dem med allerede eksisterende svær psykisk sygdom. Dette både i primær- og sekundærsektoren, og ved at optimere samarbejdet mellem sektorerne. Der findes ikke systematisk udviklede samarbejdsmodeller for disse skrøbelige patienter, og der mangler ligeledes viden om hvilke barrierer og udfordringer der er i disse forløb.

## Metoder

Studiet er et multimetode PhD studie indeholdende tre understudier, der skal undersøge udfordringerne i terminale forløb hos kræftpatienter med SMD ved hjælp af både kvalitative og kvantitative metoder.

Studie 1 skal bestå af interviews med patienter, pårørende samt sundhedsprofessionelle.

Studie 2 skal bestå af spørgeskemaundersøgelser blandt sundhedsprofessionelle koblet sammen med registerdata fra Dansk Palliativ Database.

Studie 3 bliver et multi-metode studie baseret på de to foregående studiers data med udvikling af en samarbejdsmodel til terminale forløb for denne patientgruppe.

## Forskningsplan

Forskningsgruppen består af førende forskere indenfor primærsektoren, palliation, onkologi og psykiatri.

## Perspektiv

Forskningsinitiativet vil have potentiale til at give sårbare kræftpatienter en bedre kræftbehandling og lindrende behandling i den sidste del af livet.